
Vasaras riepas – būtiska sastāvdaļa drošai 
braukšanai 
 
 
 

Vasaras riepas ir viena no svarīgākajām komponentēm, nodrošinot auto vadītājam stabilitāti un 
drošību siltā gada laikā. Labi izvēlētas riepas ne tikai uzlabo vadāmību, bet arī samazina 
bremzēšanas ceļu un nodrošina komfortu uz ceļa. Tā kā Latvijā ziemas mēnešus bieži nomaina 
silts un sausāks laiks, ir skaidrs, ka vasaras riepu izvēle ir būtiska katram automašīnas 
īpašniekam. 

 

Kāpēc vasaras riepu izvēle ir tik svarīga? 
Pārējo sezonu riepu maiņa uz vasaras riepām nav tikai ieteikums, bet efektīvs veids, kā uzlabot 
automašīnas sniegumu un drošību. Vasara rada vienreizējas ceļa apstākļu prasības, turpretim 
riepas, kas piemērotas ziemai, nav izstrādātas, lai optimāli darbotos augstā temperatūrā. Tieši 
tādēļ kvalitatīvas vasaras riepas ir investīcija gan drošībā, gan arī degvielas ekonomijā. 

Galvenā vasaras riepu atšķirība ir gumijas sastāvā – tā ir cietāka un labāk pielāgota augstām 
temperatūrām, kā arī protektora dizains ir optimizēts, lai ātri izkliedētu ūdeni un samazinātu 
akvaplanēšanas risku. 

 

Kā atpazīt kvalitatīvas vasaras riepas? 
Izvēloties vasaras riepas, jāņem vērā vairāki faktori. Tie ietver riepas protektora dziļumu, 
protektora rakstu veidu un riepas platumu. Aizvien biežāk no patērētājiem dzird par 
nepieciešamību vadīties arī pēc ražotāja ieteikumiem un pārliecināties, vai riepa atbilst drošības 
standartu prasībām. Turklāt svarīga loma ir arī riepas un automašīnas saskaņotībai – 
piemēram, sportiskam auto ieteicams izvēlēties riepas ar zemāku profila augstumu, kas uzlabo 
vadāmību un reakciju uz stūrēšanu. 

Lai pareizi izvēlētos riepu, nereti noder palīdzība vai padomi par to, kā izvēlēties un saprast 
izmērus un parametrus, ko sniedz profesionāli resursi. Par pamatu var arī ņemt nākamais avots, 
kas palīdzēs saprast, kā lasīt riepas datus pirms iegādes un lietošanas - auto riepas būtībā 
glabā daudz informācijas, ko ir vērts apgūt. 

https://www.db.lv/zinas/nenokave-pirmssezonas-izpardosana-vasaras-riepam-visos-riepu-garazas-servisa-centros-525189
https://www.wikihow.com/Read-a-Tire


 

Termiņi un pareiza riepu kopšana vasarā 
Vasaras riepu lietošanas ilgums ir cieši saistīts ar to pareizu uzglabāšanu un kopšanu. 
Ieteicams vasaras riepas sākt lietot, kad vidējā dienas temperatūra pārsniedz +7 grādus pēc 
Celsija. Zemākā temperatūrā vasaras riepas zaudē elastību, kas var ietekmēt riepas 
funkcionalitāti un drošību uz ceļa. 

Regulāra riepu spiediena pārbaude un šķembu vai sabojājumu novēršana ir būtiska riepu 
ilgizturībai. Tehniskā apkope ļauj izvairīties no priekšlaicīgas nodilšanas un negadījumiem. Ja 
ziemas mēnešos riepas tiek uzglabātas sauss un tumšā vietā, tas palīdz saglabāt to elastību un 
īpašības nākamajai vasarai. 

 

Vasaras riepu tirgus noskaņojums Latvijā 
Arvien vairāk Latvijas autovadītāju izvēlas vērsties pie profesionāliem servisiem, lai iegādātos 
tanī laikā pieejamās vasaras riepas. Iepriekšējos gados redzams būtisks pieaugums sezonas 
riepu pārdošanas apjomos, kas azvērtē arī to, ka cilvēki kļūst apzinīgāki par drošību. 
Piedāvājuma klāsts ir plašs – no ekonomiskām līdz augstas klases riepām ar inovatīvām 
tehnoloģijām, kas garantē ilgu mūžu un izcilu veiktspēju. 

Šobrīd pieejamas vairākas pirmssezonas akcijas un izpārdošanas, kas ļauj iegādāties 
kvalitatīvas riepas par izdevīgākām cenām. Tiem, kas vēl nav paspējuši iegādāties vasaras 
riepas, šī ir laba iespēja sagatavoties nākamajai sezonai un rūpēties par savas automašīnas 
drošību. 

 

Izvērtējot visu svarīgo, kas saistīts ar vasaras riepām 
Visbeidzot, raugoties uz situāciju kopumā, var teikt, ka vasaras riepu izvēle un lietošana ir 
svarīgs solis katra autovadītāja ikdienas drošībā un braukšanas komfortā. Ignorēt šos faktorus 
var izmaksāt dārgi gan finansiāli, gan veselības ziņā. Turpretī informēta izvēle un pienācīga 
riepu apkope nodrošina ne tikai labu saķeri un vadāmību, bet arī ilgāku riepu kalpošanas laiku 
un mazāku degvielas patēriņu. 

Neaizmirstiet, ka vasaras riepas ir investīcija, kas atmaksājas gan īsākā, gan ilgākā termiņā. 
Regulāri pārbaudiet riepas stāvokli, ievērojiet ražotāja rekomendācijas un izmantojiet 
profesionālu resursu sniegtos padomus drošai un ērtai braukšanai. 
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